
Determinazione Dirigenziale n° 1714/2024

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 257/2024

OGGETTO: CONTRATTO ESECUTIVO OPA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ STIPULATO
CON LA SOCIETA' FASTWEB S.P.A., IN ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO OPA DEI
SERVIZI DI CONNETTIVITÀ NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI
CONNETTIVITÀ (SPC 2) STIPULATO TRA CONSIP S.P.A. E FASTWEB S.P.A. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. CIG ACCORDO QUADRO 5133642F61– CIG DI ADESIONE
7085450A4D 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati e successive variazioni;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 con i relativi allegati e successive variazioni;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 e i relativi allegati e successiva variazione;

·         il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in
Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

·         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2024/2026,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

 N.1714/2024

Documento firmato digitalmente



·        la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo del Piano delle Performance
2024/2026 OB.O. 11 “Transizione digitale dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli
applicativi in uso” – SER 11.008 “Azioni per la gestione sistemistica, postazioni di lavoro,
manutenzione e sviluppo integrazioni applicativi, adeguamento portale istituzionale e pagine
tematiche” del Settore della Innovazione;

Premesso che:

·         con determinazione dirigenziale n. 559/2017 si è disposto di aderire al Contratto Quadro OPA
dei servizi di connettività nell'ambito del Sistema pubblico di connettività (SPC 2), stipulato tra
Consip S.p.A. ed (ora) Fastweb S.p.A. dal 30/05/2017 al 22/05/2023, per un importo complessivo di
€ 827.927,90 (IVA esclusa) - CIG derivato 7085450A4D;

·        il Contratto Esecutivo OPA è stato sottoscritto in data 07/06/2017 e il termine coincide con
quello del Contratto Quadro OPA (22/05/2023);

·        con diverse determinazioni dirigenziali sono stati aumentati gli impegni per l’incremento
dell’attuale banda delle linee di connettività di varie sedi decentrate;

·        con determinazione dirigenziale n. 868/2023 si è prorogato il Contratto Esecutivo OPA
stipulato con Fastweb S.p.A., dal 23/05/2023 al 31/12/2023, prendendo atto di quanto indicato nel
D.L. Milleproroghe che dispone l’estensione del medesimo a tale data;

Constatata la maggior spesa pari a € 32.207,20 per le esigenze della connettività dell’esercizio 2023;

Dato atto che:

·          ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del Progetto
(RUP) il Dott. Stefano Franceschini, Funzionario Informatico del Settore della Innovazione;

·          al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara – CIG 7085450A4D;

Ritenuto quindi di impegnare la spesa di € 32.207,20, a copertura dei costi per nuove esigenze per la
connettività (Contratto Esecutivo OPA SPC2);

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1)            di impegnare, a favore di Fastweb S.P.A. con sede legale in Via P.zza Adriano Olivetti, n. 1
– 20139 Milano (MI) Codice Fiscale/P.IVA 12878470157 per le motivazioni sopra esposte, la
somma pari a € 32.207,20 sull’Esercizio 20024 del Bilancio di previsione e pluriennale 2024/2026
associando l'impegno al SER 11.008, dando atto che la spesa è esigibile nel 2024, come di seguito
indicato:

·         € 4.772,84 alla Missione 01 Programma 08 Capitolo 1000997

·         € 27.434,36 alla Missione 01, Programma 11 Capitolo 1000952

CONTABILITÀ ANALITICA: CDC INF02010 infrastrutture telematiche – FP C0401005 canone
per linee di trasmissione dati e canone internet;

 N.1714/2024

Documento firmato digitalmente



2)            di dare atto che al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito
il Codice Identificativo di Gara – CIG 7085450A4D;

3)            di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è nominato quale Responsabile
Unico del Progetto (RUP) il Dott. Stefano Franceschini, Funzionario Informatico del Settore della
Innovazione;

4)            di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 07-08-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.1714/2024

Documento firmato digitalmente


